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Қарап отырсақ, бұл жай ғана кез келген адамның қолынан келе беретін шарттар болып 

отыр. Бірақ оларды дұрыс əрі тиімді етіп жасөспірімдерге жеткізу – бұл ата-аналардың 

немесе олардың орнында жүрген адамдардың құзырлығында болмақ. 

Қорыта келгенде, интернет – тəуелділіктің алдын алу үшін интернет-тəуелділіктің 

белгілерін, кезеңдерін, механизмдерін, пайда болуын жəне жасөспірімнің жас жəне дара 

ерекшеліктерін ескере отырып, оның күн тəртібін тиімді етіп белгілеу керек деп есептеймін. 

  Қазіргі шақта компьютер біздің өмірдің таптырмас бөлігі, алайда кей кезде біз осы 

түсті металдың қымбат бөліктерінің еңбекке қабілеттілігінен тəуелді болатындығымызды 

əрқашан да мойындамаймыз. 
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Мектеп жасына дейінгі балалардың зерттеушілік біліктері мен дағдыларын дамыту – 

қазіргі оқу- тəрбие жүйесінің өзекті мəселелерінің бірі.  

Мектеп жасына дейінгі балалардың зерттеушілік дағдыларының дамуы оның жалпы 

психикалық дамуының, мектепке жəне болашақ өміріне дайындықтың маңызды құрамдас 

бөлігі болып табылады. Бірақ психикалық дамудың өзі күрделі процесс: бұл зерттеушілік 

дағдыларға қызығушылықтардың қалыптасуы, əр түрлі білім мен дағдылардың жинақталуы, 

психикалық процестердің дамуы (қабылдау, қиял, есте сақтау, ойлау), сөйлеуді игеру жəне 

т.б. [1].  

Психикалық процестердің дамуы мен сөйлеуді игеру, зерттеушілік дағдыларға 

қызығушылықтардың қалыптасуы бір-бірімен тығыз байланысты. Осының барлығы 

балалардың мектепке дейінгі балалық шақта əртүрлі іс-əрекеттерде алған білімдерін игеру 

кезінде жүзеге асырылады. [2]. 

Ресейлік ғалымдар А.И.Савенков, Л.Н.Прохорова, С.Н.Олейченко жəне де 

Қазақстандық ғалымдар ғалымдар мектеп жасына дейінгі балалардың зерттеушілік біліктері 

мен дағдыларын дамыту бағытында балабақшада зерттеу жүргізу əдістемелерін ұсынған.   

ҒалымА.И.Савенков зерттеушілік міндеттерін шешуде нақты шығармашықлық ойлау, 

ізденістері мен зерттеушілік дағдыланының болу қажеттігін атап көрсетеді:  

- Мəселені көре білу; 

- Мəселені анықтап алу; 

- Болжам жасау; 

- Ұғымдарға анықтама беру; 
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- Жүйелеу; 

- Бақылау; 

- Экспериментті жүргізу іскерліктері мен дағдылары; 

- Ойды қорыту жəне ұсыныстар беру; 

- Өз идеяларын дəлелдеу жəне қорғау [3]. 

Зерттеушілік дағды – бұл мектеп жасына дейінгі баланың жеке қалыптасуында өте 

маңызды шығармашылық процесс. Эксперимент балалардың шығармашылық жəне 

танымдық белсенділігін ынталандырады, баланың қиялын ынталандырады, оны 

шығармашылық əрекетке қосады. Эксперимент балабақша тобының атмосферасын əртүрлі 

жағдайлармен қанықтыруға мүмкіндік береді.  Бұл балаларды шығармашылық тəуелсіздікке, 

қиялдың көрінісіне итермелейді.Зерттеушілік дағды мына төмендегідей қасиеттерге тəн: 

-  оқуға деген ұмтылыс,  

- ақыл-ой кернеуі,  

- білімді игеру процесінде ерікті күш-жігердің көрінісі,  

- баланың оқу процесіне жауаптылығы,  

- жеке жəне жалпы тапсырмаларды орындау, қызығушылық. [4].    

Негізгі факт мынада: эксперименттің қызметі балалар өмірінің барлық салаларына, 

балалардың барлық іс-əрекеттеріне, соның ішінде ойынға да енеді[5]. 

Академик Н.Н. Поддяковтың пікірінше, эксперимент іс-əрекетінде бала өзінің танымы 

мен дамуын толығырақ білу үшін айналасындағы заттар мен құбылыстарға əртүрлі 

тəсілдермен өз бетінше əсер ететін өзіндік зерттеуші ретінде əрекет етеді. Зерттеушілік 

дағды – бұл мектеп жасына дейінгі баланың жеке қалыптасуында өте маңызды 

шығармашылық процесс. Эксперимент балалардың шығармашылық жəне танымдық 

белсенділігін, қиялын ынталандырады, оны шығармашылық əрекетке қосады. Эксперимент 

балабақша тобының атмосферасын əртүрлі жағдайлармен қанықтыруға мүмкіндік береді, бұл 

балаларды шығармашылық тəуелсіздікке, қиялдың көрінісіне итермелейді. Сонымен қатар, 

эксперимент –баланың жасына сəйкес келетін əлемді білудің табиғи, тұрақты түрі. Тəжірибе 

мектеп жасына дейінгі баланың өміріне енеді. Сыртқы əлеммен байланыста бола отырып, ол 

əр минут сайын, сағат сайын зерттейді, тəжірибе жасайды жəне соның нəтижесінде біледі. 

Балалардың эксперименті процесінде мектеп жасына дейінгі балалардың танымдық жəне 

шығармашылық белсенділігін дамыту өте маңызды болды.  

Орта топтан бастап мектепке дейінгі білім беруде қолданылатын қарапайым 

тəжірибелер мен эксперименттер балаға белгілі бір тақырып туралы жаңа білім алуға ғана 

емес, сонымен бірге оның объектімен өзара əрекеттесу дағдыларын дамытуға, оның 

қасиеттерін, байланыстарын жəне т.б. білуге көмектесуге бағытталған.  

Н.Н.Поддъяковтың жетекшілігіндегі шығармашылық ұжым балалар эксперименті 

əдісінің теориялық негіздерін жасауды жүзеге асырады. Олардың зерттеулерінің негізінде 

келесі негізгі ережелерді тұжырымдауға болады:  

1. Балалар эксперименті-бұл іздестіру іс-əрекетінің ерекше түрі, онда мақсат қою 

процестері, өзін-өзі жылжытудың, ересек мектеп жасына дейінгі балалардың өзін-өзі 

дамытуының негізінде жатқан жаңа жеке мотивтердің пайда болуы мен даму процестері 

айқын көрінеді.  

2. Балалар экспериментінде жаңа білім алуға (эксперименттің танымдық формасы), 

балалар шығармашылығының өнімдерін алуға жаңа ғимараттар, ертегілердің суреттері жəне 

т.б. (эксперименттің өнімді түрі) бағытталған балалардың өзіндік белсенділігі көрінеді.  

3. Балалар эксперименті балалар шығармашылығының кез-келген процесінің негізі 

болып табылады.  

4. Балалар экспериментінде саралау мен интеграцияның психикалық процестері 

интеграциялық процестердің жалпы үстемдігімен ең органикалық өзара əрекеттеседі.  

5. Эксперименттің барлық толықтығы мен əмбебаптығында қабылданған қызметі 

психиканың жұмыс істеуінің əмбебап тəсілі болып табылады [6]. 
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Мектеп жасына дейінгі балалардың зерттеушілік дағдылары келесі деңгейлербойынша 

анықтайды: 

1. Бірінші деңгей-репродуктивті белсенділік. Ол баланың білімді түсінуге, есте сақтауға, 

көбейтуге, оны үлгі бойынша қолдану тəсілін игеруге деген ұмтылысымен сипатталады. Бұл 

деңгей баланың ерікті күш-жігерінің тұрақсыздығымен, білімді тереңдетуге 

қызығушылықтың болмауымен,  

" неге?» 

2. Екінші деңгей - түсіндіру əрекеті. Бұл əрекет баланың зерттелетін мазмұнның 

мағынасын анықтауға деген ұмтылысымен, құбылыстар мен процестер арасындағы 

байланысты білуге, өзгертілген жағдайларда білімді қолдану тəсілдерін игеруге деген 

ұмтылысымен сипатталады.Ғалымның пікірінше, түсіндіру белсенділігінің көрсеткіші ерікті 

күш-жігердің үлкен тұрақтылығы болуы мүмкін, бұл баланың соңына дейін жеткізуге 

тырысатындығында, қиындықпен тапсырманы орындаудан бас тартпайды, бірақ шешім 

іздейді. 

3. Үшінші деңгей-бұл баланың құбылыстар мен олардың қарым-қатынастарының мəніне 

терең еніп қана қоймай, оған жаңа жол табуға деген қызығушылығы мен ұмтылысымен 

сипатталатын шығармашылық белсенділік. Бұл белсенділік деңгейінің ерекшелігі-баланың 

жоғары ерік-жігерінің көрінісі, мақсатқа жетудегі табандылық пен табандылық, кең жəне 

тұрақты танымдық қызығушылықтар.  Белсенділіктің бұл деңгейі баланың өз тəжірибесінде 

бұрыннан бар нəрсені білгені мен жаңа ақпарат, жаңа құбылыс арасындағы сəйкессіздіктің 

жоғары дəрежесін қамту арқылы қамтамасыз етіледі [7].  

Зерттеулердің негізінде келесі негізгі ережелерді тұжырымдауға болады:  

Біріншіден,балалар эксперименті-бұл іздестіру іс-əрекетінің ерекше түрі, онда мақсат 

қою процестері, өзін-өзі дамытудыңнегізінде жатқан жаңа жеке мотивтердің пайда болуы 

мен даму процестері айқын көрінеді.  

Екіншіден,балалар экспериментінде жаңа білім алуға (эксперименттің танымдық 

формасы), балалар шығармашылығының өнімдерін алуға жаңа ғимараттар, ертегілердің 

суреттері жəне т.б. (эксперименттің өнімді түрі) бағытталған балалардың өзіндік белсенділігі 

көрінеді.  

Үшіншіден,балалар эксперименті балалар шығармашылығының кез-келген процесінің 

негізі болып табылады.  

Төртіншіден,балалар экспериментінде саралау мен интеграцияның психикалық 

процестері интеграциялық процестердің жалпы үстемдігімен ең органикалық өзара 

əрекеттеседі.  

Бесіншіден,эксперименттің барлық толықтығы мен əмбебаптығында қабылданған 

қызметі психиканың жұмыс істеуінің əмбебап тəсілі болып табылады [8].     

Ойымызды қорытындылай келе,балалардың зерттеушілік дағдысын эксперимент 

арқылы дамыту ол қоршаған əлем заттары мен құбылыстарын зерттеу ретінде балаларға қол 

жетімді жəне қызықты болып  табылатын əрекет түрі дей аламыз. Осылайша балалар 

өздерінің зерттеу белсенділігін арттыруғамүмкіндік алады. Балалардың тəжірибелік-

эксперименттік іс-əрекеті бойынша жұмыста əр түрлі формалар мен əдістерді қолдануға 

мүмкіндік мол.  Əдістерді таңдау жəне оларды жан-жақты пайдалану қажеттілігі мектеп 

жасына дейінгі балалардың жас ерекшеліктеріне жəне тəрбиешілер қолданатын білім беру 

міндеттерінің сипатына байланысты анықталады. Жүйеленген іздеу-танымдық білімді игеру, 

тəжірибелік-эксперименттік əрекеттерді қалыптастыру логикалық ойлау негіздерін 

қалыптастырады, мектеп жасына дейінгі балалардың зияткерлік дамуының максималды 

тиімділігін жəне болашақта мектепте оқуға толық дайындығын қамтамасыз етеді. 
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 Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Кемелұлы Тамыз конференциясында 

тарихтың өткеніне көз жүгіртіп, жаңа тарихи кезеңдерге жан-жақты баға бере отырып, өзінің 

парасатты пікірлері мен көзқарастарын білдірді. ««Тəрбие – сапалы білімнің негізгі арқауы, 

діңгегі. Əл-Фарабидің «Тəрбиесіз берілген білім – адамзаттың қас жауы» деген сөзі барша 

білім саласы қызметкерлерінің бой түзер бағдары болуы тиіс. Еліміздің жастары өзін жеке 

тұлға ретінде дамытумен қатар, мемлекеттің озық инновацияларына сай өркендеуіне зор үлес 

қосуы қажет. Бұл қазіргі білім жəне тəрбие беру үдерісінің алдында тұрған маңызды міндет. 

Отандық білім саласы туған жеріңе, қоршаған ортаңа, өз тарихына құрметпен қарауға 

тəрбиелеп, ұлттық құндылықтарды дəріптеуі тиіс»,- деп ел келешегіне үміт артады [1]. 

 Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында да мектеп оқушылары бойында 

адамгершілік жəне тұрмыс негіздерін қалыптастыру, азаматтыққа тəрбиелеу жəне олардың 

ақыл-ойын айқындау басты міндет екендігі айтылған. Олай болса, қоғам болашағы – 

жеткіншектердің бойында адамгершілік, ізгілік, мейірімділік, ақыл-ой, сана-

сезімқалыптастыратын салауатты тəрбие беру мазмұнын жаңаша құру қажет. Осы ретте 

оқушыларды басты көрсеткіш негізіне алып, оның өздігінен дамуына мақсаттылықпен 

жүйеленген жаңа тəрбие парадигмасының болуы, онда ең басты объект адамгершілік тəрбие 

етіп, оқушының барлық қабілетіне мүмкіндіктер жасалынуы керек. 

 Адамгершілік тəрбиесі қоғамның барлық даму сатысында зерттеу объектісі болғаны 

белгілі. Мектеп оқушыларында адамгершілік құндылықтарды қалыптастыру мəселесі барлық 

кезеңдерде де өзектілігін жоймай, үнемі педагогика ғылымының зерттеу нысаны болудан 

тайған емес. Адамгершілік тəрбиесі адамзат қоғамының даму барысында зерттеуші 

ғалымдардың еңбектерінің өзегі бола білген. Ежелден Əл-Фараби, Шоқан, Абай, Ыбырай 
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